
Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

ORDINANZA n. 130 del 31-08-2023

Oggetto: Ordinanza di modifica alla circolazione stradale lungo Via Cal di Val, Via 
dei Casolani e Vicolo Longher, frazione di Bigolino in Comune di 
Valdobbiadene per lavori di asfaltatura e realizzazione deviazione per lavori 
di acquedotto e ricostruzione marciapiedi lungo Via Erizzo- Richiedente 
ditta Vanin s.r.l. di Valdobbiadene (TV)

IL RESPONSABILE ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 128 del 22-08-2023 ad Oggetto: Ordinanza di 
istituzione limitazioni alla circolazione stradale lungo tratto urbano della S.P. 2 "Erizzo" - Via 
Erizzo frazione di Bigolino in Comune di Valdobbiadene progr. dal Km.04+220 ml al 
km.05+205 ml circa per "Intervento di sostituzione della condotta idrica esistente in 
concomitanza con i lavori di realizzazione di sistemazione del marciapiede esistente/pista 
ciclabile" - Richiedente Alto Trevigiano Servizi S.p.A. di Montebelluna (TV);
VISTA la comunicazione qui pervenuta a mezzo PEC in data 30 agosto 2023 al prot. n. 
21962, da parte della ditta Vanin S.r.l. con sede in Valdobbiadene (TV), agli atti, con la quale 
si richiede un provvedimento di limitazione della circolazione per consentire lavori di 
asfaltatura in Via Cal di Val, sul tratto compreso tra Via dei Casolani e Vicolo Longher“ in 
Comune di Valdobbiadene;
VISTA l’ordinanza n. 185/2023 della Provincia di Treviso Prot n. 43256 del 19 luglio 2023 
assunta al Prot n. 18684 del 20 luglio 2023 che ordina l’istituzione del transito vietato ai 
veicoli aventi una massa superiore a 3,50 tonnellate (Fig. II 60/a Art. 117 del Reg. C.d.S) su 
un tratto della SP 2 “Erizzo”, esattamente dal senso circolatorio di Bigolino all’intersezione 
semaforizzata con SP 32 “Dei colli di Soligo”, in località Bigolino Comune di Valdobbiadene 
dal 17/07/2023 fino al 30/04/2024;
VISTO il Nulla Osta rilasciato dalla Provincia di Treviso Prot n.. 42540 del 17 luglio 2023 
assunto al prot. n. 18371 del 18 luglio 2023 per l’istituzione di un senso unico di marcia 
alternato mediante l’uso di movieri e/o semafori dal giorno 17/07/2023 al giorno 15/09/2023, 
dalle ore 6:00 alle ore 19:00;
CONSIDERATO necessario modificare la circolazione stradale di Vicolo Longher, via 
Casolani e Via Val per poter eseguire i lavori di posa della linea dell’acquedotto e la 
ricostruzione del marciapiedi oltre alla ricostruzione di altri sottoservizi lungo via Erizzo dal 
Km 4 + 254 al Km 4 + 665;
CONSIDERATO opportuno provvedere in merito, al fine di permettere lo svolgimento dei 
lavori e garantire la sicurezza della circolazione e l’incolumità dei pedoni;
VISTI:



 il D. L.vo 30 aprile 1992, n° 285, “Nuovo Codice della Strada”, e s.m.i. e relativo 
Regolamento di esecuzione e di attuazione, D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

 il D. M. 10 luglio 2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 226 del 26 settembre 2002, tavole indicanti gli schemi da adottare per 
il segnalamento temporaneo per lavori sulle strade;

 gli articoli 107 e 109 del D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

 gli articoli 7 e 24 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune;
 il decreto sindacale n. 9 del 28 luglio 2023, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di 

elevata qualificazione ed individuati i sostituti degli incaricati in caso di loro assenza o 
impedimento;

ORDINA 

 LA CONFERMA DELL’ISTITUZIONE DEL TRANSITO VIETATO AI VEICOLI 
AVENTI UNA MASSA SUPERIORE A 3,50 TONNELLATE (FIG. II 60/A ART. 117 
DEL REG. C.D.S), ESCLUSO CARICO E SCARICO NELL’AREA INTERESSATA AI 
LAVORI, LUNGO LA SP 2 DI ERIZZO IN COMUNE DI VALDOBBIADENE NEL 
TRATTO URBANO DELLA FRAZIONE DI BIGOLINO COMPRESO DAL SENSO 
CIRCOLATORIO DI VIA PONTEVECCHIO ALL’INTERSEZIONE 
SEMAFORIZZATA CON SP 32 “DEI COLLI DI SOLIGO” – PIAZZA MONSIGNOR 
LUIGI GUADAGNINI, DAL GIORNO LUNEDÌ 17 LUGLIO 2023 AL GIORNO 
MARTEDÌ 30 APRILE 2024;

 L’ISTITUZIONE DI SENSO UNICO DI MARCIA IN VICOLO LONGHER 
DALL’INTERSEZIONE CON VIA ERIZZO ALL’INTERSEZIONE CON VIA CAL DI 
VAL; DALLE ORE 00.00 ALLE ORE 24.00, DAL GIORNO GIOVEDÌ 31 AGOSTO 
2023 ALLA DATA DI FINE LAVORI E COMUNQUE ENTRO IL 30 APRILE 2024;

 L’ISTITUZIONE DELL’OBBLIGO DI DARE LA PRECEDENZA CON L’OBBLIGO 
DI SVOLTA A DESTRA IN USCITA DALLA LATERALE DI VIA VAL SU 
INTERSEZIONE TRA VICOLO LONGHER E VIA VAL E INSTALLAZIONE DI 
DIVIETO DI TRANSITO SU VICOLO LONGHER PER CHI PROVIENE DA VIA 
VAL;

 L’ISTITUZIONE DI SENSO UNICO DI MARCIA IN VIA VAL NEL TRATTO 
COMPRESO TRA VICOLO LONGHER E VIA SAN GIOVANNI; DALLE ORE 00.00 
ALLE ORE 24.00, DAL GIORNO GIOVEDÌ 31 AGOSTO 2023 ALLA DATA DI FINE 
LAVORI E COMUNQUE ENTRO IL 30 APRILE 2024 CON PRECEDENZA 
RISPETTO INTERSEZIONE CON VIA CASOLANI E OBBLIGO DI SVOLTA A 
DESTRA IN DIREZIONE VIA SAN GIOVANNI;

 L’ISTITUZIONE DI SENSO UNICO DI MARCIA IN VIA CASOLANI CON DARE 
LA PRECEDENZA IN CORRISPONDENZA A INCROCIO CON VIA VAL E 
OBBLIGO SVOLTA A SINISTRA IN DIREZIONE VIA SAN GIOVANNI; DALLE 
ORE 00.00 ALLE ORE 24.00, DAL GIORNO GIOVEDÌ 31 AGOSTO 2023 ALLA 
DATA DI FINE LAVORI E COMUNQUE ENTRO IL 30 APRILE 2024; 

 DI LIMITARE LA VELOCIA’ DI TRANSITO NEI SUDDETTI TRATTI DI STRADA 
A 30 KM/H



 DI ISTALLARE IDONEA SEGNALETICA DI INDICAZIONE DI PERICOLO LUNGO 
VIA VAL IN CORRISPONDENZA DI RESTRINGIMENTI DELLA CARREGGIATA;

 INSTALLAZIONE DI IDONEA SEGNALETICA LUMINOSA NOTTURNA;

DISPONE
- la segnaletica, che segnala e regola il senso unico dovrà essere esposta esclusivamente 
durante l’esecuzione dei lavori;
- nel caso i lavori siano sospesi, la strada dovrà essere libera da segnali, impedimenti e/o 
ingombri, fatti salvi quelli che indicano e segnalano la zona del cantiere;
- l’installazione sulle testate del cantiere della “tabella lavori – fig. II 382 art. 30”;
- che la ditta esecutrice dei lavori provveda, mediante personale qualificato, a portare a 
conoscenza del pubblico la presente Ordinanza mediante l’apposizione dei prescritti segnali 
stradali (art. 5 comma 3 e art. 21 del CDS).
- che la ditta esecutrice provveda alla messa in opera ed alla conservazione in loco di tutta la 
segnaletica di cantiere, verticale e orizzontale, prevista dal vigente CDS e relativo 
Regolamento di Esecuzione nonché dal D.M. del 10.07.2002, ivi compresa quella di cantiere 
mobile e di preavviso, da collocarsi esclusivamente in base alle effettive necessità di lavoro, 
tenendo conto che, copia del presente atto deve essere apposta in modo ben visibile sulla 
testata del cantiere. 
Al termine del cantiere l’impresa esecutrice dovrà provvedere immediatamente a ripristinare 
le condizioni esistenti prima del cantiere (eliminare tutta la segnaletica provvisoria 
installata, ripristinare quella esistente in vigore prima dell’intervento, eliminare qualsiasi 
residuo di cantiere);
E’ fatto inoltre obbligo alla ditta esecutrice dei lavori ed al personale incaricato di adempiere 
scrupolosamente alle prescrizioni della presente, le quali costituiscono parte integrante 
dell’ordinanza di limitazione alla circolazione stradale, nonché mediante apposita segnaletica 
stradale ed opportuna informazione ai cittadini residenti nel tratto di strada indicato, a cura 
della ditta esecutrice dei lavori, con congruo anticipo rispetto alla data di inizio dei lavori. 

PRESCRIVE 
che la segnaletica deve informare l’utente del cantiere, i segnali devono essere regolamentari 
e essere posizionati correttamente, devono essere in buono stato. La ditta esecutrice dei lavori 
e/o l’incaricato  dovrà provvedere alla posa di tutta la segnaletica di cantiere orizzontale e 
verticale sulla viabilità principale e secondaria, tenendo conto delle eventuali indicazioni del 
Comune di Valdobbiadene e della Polizia Locale, attenendosi scrupolosamente alle 
disposizioni stabilite dalle norme del codice della strada e dal regolamento di esecuzione e di 
attuazione del codice della strada, agli articoli dal 30 al 43 e dal disciplinare tecnico della 
segnaletica temporanea D. M. 10 luglio 2002: in particolare deve comprendere speciali 
accorgimenti a difesa dell’incolumità dei pedoni che transitano in prossimità dei cantieri 
stessi; Dell’avvenuto posizionamento la Ditta è tenuta a darne tempestiva comunicazione al 
Servizio di Polizia Locale ai numeri telefonici 0423 976910 o al numero di fax 0423 976888 
per le opportune verifiche a cura della Polizia Locale stessa. 
Copia della presente ordinanza sarà trasmessa a mezzo pec:

→ All’Ufficio Tecnico Comunale;
→ Alla Provincia di Treviso;
→ Alla ditta richiedente Vanin S.r.l.:
→ Ai Carabinieri di Valdobbiadene;
→ All’Ulss n.2 Marca Trevigiana;
→ Ai Vigili del Fuoco di Treviso;



→ Ai Servizi Forestali Regionali di Treviso;
→ Alla Mom Mobilità di Marca;
→ Ai servizi di trasporto scolastico;
→ Ai servizi pubblici quali Asco Piave, Savno, Telecom e Enel.

Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi dell’articolo 12 del D. L.vo n. 
285/1992 “Nuovo codice della strada”, sono incaricati dell’esecuzione della presente 
ordinanza. 
I trasgressori che non osserveranno le limitazioni imposte in materia di circolazione sul tratto 
di strada indicato saranno sanzionati ai sensi del D. L.vo n. 285/1992 “Nuovo codice della 
strada” e successive modificazioni ed integrazioni. Contro il presente provvedimento può 
essere presentato ricorso al TAR entro il termine di 60 gg. o al Ministro dei LL. PP. (ora dei 
Trasporti e delle Infrastrutture), entro il medesimo termine, ai sensi dell’articolo 37 comma 3 
del D. L.gs n. 285/1992, con la procedura di cui all’articolo 74 del Regolamento d’esecuzione 
del codice della strada emanato con d. P. R. n. 495/1992.

Il responsabile dell’area
Maddalosso Giovanna Carla


